MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

EDITAL Nº 013/2024 DG-MON
CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE EXPOSITORES PARA A FEIRA DE EMPRESAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS
MONTANHA, por intermédio de sua Diretora-geral, faz saber, pelo presente Edital de chamada
pública e de acordo com as disposições da legislação pertinente, as normas para cadastro de
expositores para a Feira de Empresas, que será realizada na 2ª Semana de Integração do Ifes –
Campus Montanha.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 Constitui  objetivo  da  presente  chamada  o cadastro  de  expositores  interessados  em
participar  da Feira  de Empresas,  que será realizada na 2ª  Semana de Integração do Ifes  –
Campus Montanha.

1.1.1 A 2ª Semana de Integração do Campus Montanha (SICAM 2024) é um evento acadêmico
dedicado  a  integrar  e  difundir  as  diversas  produções  das  áreas  do  conhecimento  para  os
discentes,  servidores e a  toda comunidade externa que visita  o campus Montanha.  Com o
objetivo de promover as atividades de Pesquisa, Ensino, Extensão e Pós-graduação, o evento
busca criar um ambiente propício à troca de conhecimentos entre as diferentes áreas e suas
variadas formas de manifestação. Assim, visa contribuindo tanto para a difusão científica e
técnica quanto para a formação cultural e cidadã.

1.2 O cadastro de expositores tem por finalidade o desenvolvimento de atividades de ensino,
pesquisa e/ou extensão de acordo com os princípios e finalidades da educação profissional e
tecnológica, em articulação com o mundo do trabalho e os segmentos sociais, e com ênfase na
produção,  desenvolvimento  e  difusão  de  conhecimentos  científicos  e  tecnológicos,
estabelecidos na Lei nº 11.892/2008.

1.3 O cadastro será regido por este edital e executado pela comissão organizadora da 2ª
Semana de Integração do Campus Montanha.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Esta chamada está aberta a pessoas jurídicas de natureza pública ou privada, legalmente
constituídas no Brasil, interessadas em participar da Feira de Empresas como expositores.

2.2 As  inscrições  serão  realizadas  no  período  de  09 a 13 de  outubro de  2024,  pelo
preenchimento  do formulário  disponível  no  seguinte  link:
https://forms.gle/FX1hQXGKwL84mXKz8.

2.3 O Ifes não se responsabilizará por inscrição não recebida por motivos de ordem técnica
dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.4 A relação das inscrições homologadas será publicada no site do Ifes – Campus Montanha,

https://forms.gle/FX1hQXGKwL84mXKz8

na área correspondente ao edital de cadastro.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O quadro a seguir descreve o cronograma previsto pelo edital:

PERÍODO DESCRIÇÃO

09/10/2024 Divulgação do edital

09 a 13/10/2024 Período de inscrições

14/10/2024 Divulgação da lista de inscritos

14 a 19/10/2024 Realização do evento

4. DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

4.1 Todos os resultados referentes a este edital serão publicados na página eletrônica do Ifes –
Campus Montanha, no seguinte link:  https://montanha.ifes.edu.br/processosseletivos/editais-
internos.

5. DA VALIDADE DA CHAMADA

5.1 O resultado da presente chamada pública será válido até a realização da 2ª Semana de
Integração do Campus Montanha.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição da empresa proponente implica a aceitação total das normas constantes neste
Edital e demais regulamentos internos e externos vigentes na Instituição, em relação às quais
não poderá alegar desconhecimento.

6.2 Este edital não prevê repasse de recursos financeiros para as empresas selecionadas como
expositoras.

6.3 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora da 2ª Semana de Integração
do Campus Montanha.

Montanha-ES, 09 de outubro de 2024.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral do Ifes – Campus Montanha

https://montanha.ifes.edu.br/processosseletivos/editais-internos
https://montanha.ifes.edu.br/processosseletivos/editais-internos